diselaraskan dengan syari’at. Intinya, transenden teosofi Mulla Sadra adalah wisdom yang

tinggi (trancendent) yang dibangun berdasarkan pada intuisi-mistik, pembuktian rasional,

dan syari’at Islam (Rahmat, 2004).

B. Biografi Singkat Mulla Sadra

Mulla Sadra lahir di kota Syiraz pada tahun 979 H./1571 M. atau 980 H./1572 M. (Nur,

2002: 43). Sepanjang kekuasaan dinasti Safawi, Syiraz merupakan pusat terpenting dalam

perkembangan sains dan filsafat di dunia. Syiraz juga disebut sebagai pilar para sufi (the tower of

mystics), yakni istana para penganut tasawuf (al-Mandary dalam Rausyan Fikr, Vol. 1, No. 1,

ibadahnya dengan praktik-praktik spiritual, termasuk beribadah haji sebanyak tujuh kali dengan

jalan kaki, sehingga dalam kurun ini dia semakin tercerahkan visi spiritualnya. Sekembalinya

dari perjalanan haji yang ketujuh kalinya, dia menderita sakit di Basrah dan meninggal dunia di

sana pada tahun 1050 H./1640 M.. Akan tetapi sampai saat ini tidak diketahui di mana makam

filosof ini berada. Hanya menurut informasi dari Hadrati Ayatullah Sayyid Abu al-Hasan Rafi‘i

al-Qazwini, salah seorang Sayyid Arab di Basrah menjumpai sebuah batu nisan bertuliskan

Mulla Sadra.

kewalian”.

Mengenai ilmu Kalam yang dihadapi Mulla Sadrā ketika dia belajar di Isfahan dalam

memulai karier intelektualnya, ada dua aliran, yaitu teologi Sunni dan teologi Syi’i. Teologi

Sunni berkembang demikian dahsyat sejak dirumuskan oleh Imam Asy‘ari (260-324 H./873-935

M.).Teologi Sunni menampilkan wajah yang lebih utuh ketika dipertahankan secara ilmiah

sewaktu mendapat “saingan” dari filsafat. Imam al-Gazali (450-505 H./1056-1111 M.) berperan

fungsional di dalam upaya ini dengan usaha gigihnya menyerang Filsafat Islam melalui karyanya

Tahafut al-Falasifah. Usaha menaikkan reputasi teologi Sunni ini kemudian menyebabkan

kematangan teologi setelah disistematisasikan kembali oleh tiga teolog besar, yaitu al-Iji (w. 756

H./1355 M.), at-Taftazani (w.791 H./1389 M.), dan terutama Fakhruddin ar-Razi (w. 1209 M.).

Kematangan ini kemudian menggema ke seluruh dunia Islam, tak terkecuali ke dunia Syi’i

(dinasti Safawi) di mana Mulla Sadra hidup (Nur, 2002).

Teologi Syi’ah juga mengalami perkembangan sejak abad IV H./X M. melalui tokoh-

tokohnya seperti Muhammad ibn Ya‘qub Kulaini (w. 329 H./940 M.) dengan bukunya Usul al-

Kafi, Syaikh Saduq Muhammad ibn Babuyah Qumi (w. 318 H./991 M.). Syaikh Muhammad at-

Tusi (w.460 H./1068 M.) dengan dua bukunya Kitab at-Tahzib dan Kitab al-Istibsar. Teolog

penting lainnya adalah Abu al-Qasim Ja‘far ibn Hasan ibn Yahya al-Hilli (w. 676 H./1277 M.)

dengan dua kitabnya, yaitu Kitab al-Mukhtasar an-Nafi‘ dan Kitab as-Sarayi, yang digelari

dengan “al-Muh}aqqiq”. Sistematisasi teologi Syi’ah mengalami puncak pada abad VI H./XIII

M. di tangan Nasiruddin at-Thusi (w. 597 H./1201 M.), melalui bukunya Tajrid al-Kalam. Buku

ini kemudian diulas dan dikembangkan oleh pengikut Tusi dan menjadi buku panduan teologi

Syi’ah sebagai aliran resmi pada masa Dinasti Safawi (Nasr, 1988).

Perlakuan Mulla Sadra terhadap teologi mengikuti pendekatan ganda dari para filosof

selain itu semua. Sedang metode memperolehnya berbeda antara metode berfikir dengan

metode pemberian langsung yang merupakan pancaran ketuhanan, dan sekaligus menjadi

metode penyingkapan dan penyaksian langsung (al-kasyf wa as-syuhud”.

Paradigma ‘irfani ini digagas oleh Ibn ‘Arabi (w. 638 H./1240 M.) bersama dua tokoh

utama lainnya, yaitu Sadr ad-Din Qunawi (w. 673 H./1274 M.) dan Jalal ad-Din Rumi (w. 672

H./1273 M.). Model pemikiran ini dalam berbagai hal memiliki sinkronisasi dengan corak

isyraqi. Apabila pemikiran Isyraqi tampil sejak abad 6 H./12 M., maka pemikiran ‘irfani ini lahir

sejak abad 7 H./13 M. dengan tiga tokoh di atas. Corak ‘irfani ini kemudian berkembang di

(w. 686 H./1287 M.), Sabistari (W. 720 H./1320 M.), Qasani (w. 730 H./1329 M.), al-Jilli (w. 811

H./1408 M.), dan al-Jami (w. 896 H./1492 M.) (Afifi, 1995). Istilah ‘irfan secara etimologis

berarti pengetahuan dan ma‘rifah, dan secara terminologis adalah konsep pencapaian

pengalaman tingkat tertinggi yang tidak hanya dapat dirasakan dalam diri, tetapi dapat pula

dijelaskan dengan nalar (Labib, 2004).